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ВВЕДЕНИЕ
Утреннее информационно-развлекательное вещание в отечественном телеэфире сформировалось относительно недавно. Первый утренний эфир Центрального Телевидения появился лишь в 1980-е годы. Несмотря на это, в последние годы количество утреннего контента значительно увеличилось. Самостоятельные утренние эфирные блоки можно встретить в сетке вещания практически всех телекомпаний федерального и регионального уровня. Причиной тому являются высокие рейтинги утренних шоу. Специфика утренней программы заключается в ее принципиальном отличии от программ дневного и вечернего эфира. Предназначение утреннего шоу: создать позитивный настрой зрителю на весь день. В связи с этим, создатели программы ориентированы на поиск оптимальных приемов и средств, будь то необычная подача информации, стиль студии, интонация ведущих и многие другие факторы. Но, тем не менее, не смотря на этот активный поиск, на современном телевидении, на наш взгляд, мы не встречаем оптимальной модели утреннего эфира. Этим фактом обуславливается актуальность нашего исследования. Сегодня необходим новый подход к изучению утреннего информационно-развлекательного вещания, в связи с высокой востребованностью утреннего контента на телевидении, а также с тем, что именно наличие досугового телевизионного вещания определяет рейтинг эфира. Основной целью нашего исследования стало выявление приемов, средств, методов работы журналистов в утренних программах на Первом канале и канале РОССИЯ1, позволяющих создать оптимальную модель. Для достижения цели автор ставит следующие задачи:
1) выявить общие характеристики утренних телевизионных программ;
2) определить роль и место ведущего в утреннем информационно-развлекательном эфире в программах «Доброе утро» («Утро на Первом») на Первом канале и «Утро России» на канале РОССИЯ1;
3) на основании анализа теоретической литературы и откликов зрителей выявить оптимальные характеристики утреннего формата.
Объектом данного исследования являются утренние информационно-развлекательные программы. Предмет исследования: форматные характеристики утреннего эфира и жанрово-тематические элементы в программах утреннего вещания. Основной теоретической базой дипломной работы стали научные труды ведущих исследователей: по теории жанров, преимущественно телевизионной журналистики: Г. В. Кузнецов, Г. С. Мельник, В. Л. Цвик, А. Я. Юровский; по теории социальной журналистики: М. А. Бережная, И. М. Дзялошинский; по теории досуговой журналистики: Л. Р. Дускаева, С. Н. Ильченко, Е. П. Почкай; по теории инфотейнмента: Н. Б. Картозия, А. Н. Саблина и др. А также работы зарубежных авторов: Э. Фихтелиус, П. Уорд, И. Фэнг. Большим подспорьем оказались выступления медиакритиков. Автор также широко пользовался информацией, взятой с официальных зрительских форумов Первого канала и канала РОССИЯ1, в которых зрители давали существенные оценки исследуемым нами программам. Было просмотрено более 250 отзывов, 104 из которых использованы в исследовательской работе. Эмпирическую базу исследования составляют выпуски программ «Доброе утро» («Утро на Первом») Первого канала и «Утро России» канала РОССИЯ1 за период с 2010 по 2016 годы. Выбор вышеперечисленных программ объясняется наиболее высокими рейтингами среди программ своей ниши (с момента их появления). Новизна выпускной квалификационной работы состоит в комплексном подходе к анализу и оценки современного утреннего эфира. В научный оборот введен новый эмпирический материал.
Методы исследования: наблюдение, структурно-функциональный анализ, описание, сравнительный анализ. Использованы также исторический и типологический подходы.
Структура. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, основной части, заключения и приложения. Основная часть работы состоит из двух глав. В первой главе автор рассматривает процессы становления и развития утреннего вещания в России, специфику форматов утренних программ, сложившуюся на настоящий момент, а также жанрово-тематические особенности. Вторая глава посвящена сравнительному анализу утреннего вещания двух утренних каналов на Первом канале и РОССИИ1, подробному исследованию работы ведущего и приемам инфотейнмента. Практическая значимость данной работы заключается в попытке автора сформулировать оптимальную модель утреннего информационно-развлекательного телевизионного шоу. Подробное изучение характеристик и наиболее удачных методов работы утренних каналов поможет определить, в каком направлении следует двигаться современному утреннему информационному вещанию.

ГЛАВА 1.
Типологические характеристики информационно-развлекательных программ утреннего эфира
1.1. Специфика утреннего шоу
Утренние информационно-развлекательные шоу на телевидении по форме представляют собой миниатюрный самостоятельный канал. На 3–5 часов эфирного времени в программе приходится множество рубрик различного жанра, начиная от интервью и заканчивая обозрением. Учитывая «фоновость» утренней программы, и, следовательно, отсутствие пристального внимания к происходящему на экране, формат утреннего вещания всегда стремится к насыщенности и зрелищности. Утреннее шоу – это гибридная передача, в которой «формулы привычных жанров соединяются с ходами, приемами, стратегиями шоу, игры, театрализованной постановки»[footnoteRef:1], — считает В. В. Зверева. Продукция подобного рода всегда полижанрова, политемна и является коллективным трудом, чаще всего транслируемом в прямом эфире. «К особенностям актуальной риторики шоу можно также отнести иронию и самоиронию, внешнюю легкость, игру со зрителем»[footnoteRef:2]. Характерные особенности утренней программы: разговорное зрелище, отсутствие аудиторных зрителей, ставка на повышение настроения. Сегодня типы утренних шоу, по словам Л. Хмельницкого[footnoteRef:3], директора утреннего вещания Первого канала, делятся на три большие группы по форматным характеристикам: 1)“Today” – программа, которая представляет собой бэкграунд к прошедшим в эфире новостям и строится в виде серьезного анализа освещаемых событий. При этом ведущим блока выступает не актер или журналист, а эксперт в исследуемой в шоу новости. 2) “Entertainment” – так называемый вечный спецпроект, представляющий собой развлечение на грани хаоса. Одной из наиболее известных программ такого формата является британское телешоу «TheBigBreakfast». Ее ведущие «все время что-то разрушали, звонили: "Какая вам музыка не нравится?" — "Мы ненавидим Баха". Каток въезжает в студию, пластинки Баха давят»[footnoteRef:4]. 3) И, наконец, третий вид программ, представляющий собой коктейль из полезной информации. Ярким представителем такого формата стало шоу «Goodmorning, America»: «это первая программа, которая начала по утрам рассказывать, как из кукурузы выгнать виски»[footnoteRef:5]. К этой группе относится и подавляющее большинство утренних телевизионных эфиров России, среди них и утренние программы на Первом канале и РОССИИ1. Сегодня в России, согласно исследованиям жанровых и форматных групп программ ведущих телеканалов[footnoteRef:6], утреннее информационное вещание относится к развлекательному нехудожественому жанру. К функциям утренней программы соответственно стоит отнести
1) информирующую; 2) развлекательную, 3) познавательную, 4) коммуникативную 5) культурно-просветительскую и 6) своеобразную психологическую функцию, связанную с повышением настроения и бодрости зрителя в начале дня. Уникальность исследуемых нами шоу в том, что они могут динамично меняться в короткие сроки. Изменения в средствах массовой информации напрямую зависят от исторических событий в мире. Подобного рода трансформации особенно отражаются на СМИ, вещающих на миллионные аудитории — телевидение и радио. Вещание вынуждено следовать за вкусами зрителя и, как следствие, информативность развлекательности уступает. История становления утреннего вещания в мире — яркий тому пример. Причиной ее появления в середине 50-х в США стала потребность зрителя в легкой информации по утрам. Первой, осознавшей важность утренней сетки вещания, стала компания NBC и ее детище — Today (1952). В дальнейшем, каждая программа пыталась разработать свой собственный стиль. Елена Вартанова отметила: «CBS в своей утренней программе Morning News ориентировалась на серьезную журналистику, однако, заметив, что эта стратегия ведет к снижению рейтингов, эволюционировала в сторону кратких сообщений о важных событиях»[footnoteRef:7]. ABC в свою очередь усилила количество развлекательных материалов. Позже к созданию утреннего эфира пришли и СМИ Западной Европы, среди которых BBC, финский канал Mainos TV и британский ITV, в свое время скопировавший формат программы у США[footnoteRef:8]. В России же прародителем утреннего информационно-развлекательного шоу стала передача «С днем рождения» (13 января 1968). В программе рассказывались интересные факты из жизни знаменитостей-именинников, исполнялись популярные песни[footnoteRef:9]. Правда, выходила она по субботам, длилась всего полчаса и быстро завершила свое существование. Позже Центральное телевидение выпустило «Утреннюю почту» (7 сентября 1974), музыкальную программу, основанную на письмах телезрителей. Она также транслировалась только по выходным дням и, к слову, выходит до сих пор на канале РОССИЯ1. Исследуемые в нашей работе утренние шоу Первого канала (с 1986 г.) и

[…]

от ведущего утреннего эфира в большей степени зависит, будут ли смотреть утреннее шоу. На основании проделанной работы, можем отметить набор качеств ведущего, наиболее интересный телезрителям: это, прежде всего, ведение программы в разнополой паре, которая работает в одном темпо-ритме, внешне выдержана в одном стиле, ведет доброжелательный диалог не только друг с другом, но и с гостями Тактичность, открытость искренность – вот что больше всего привлекает аудиторию. Наиболее соответствующими критериям, по мнению зрителей, оказались Светлана Зейналова и Тимур Соловьев (Первый канал), Анастасия Чернобровина и Владислав Завьялов (РОССИЯ1). 4) Использование элементов инфотейнмента всех развлекательных групп, за исключением трэша: наиболее удачным оказались такие приемы как разыгрывание новостной темы (на уровне структуры и содержания сюжетов), вербальной игры (фатическая речь ведущих и корреспондентов, языковые шутки, фразеологические игры) и невербальная игра (музыкальные и видеоспецэффекты, фрагментарность сюжетов, визуализация информации). 5) Последняя, но не менее важная составляющая: правильный баланс между развлечением и аналитикой. Необходимо не отклоняться в сторону только развлекательной или только аналитической составляющей В оптимальной утренней программе должна быть комбинированная информация, исключающая единообразие и перенасыщение.
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ПРИЛОЖЕНИЕ A
Соотношение количества героев студии в программах
«Утро России» и «Доброе утро»
Таблица А.1 —Период с 08.02.16 по 12.02.16.
№

Пн
T
Вт
t
Ср
T
чт
t
пт
t

«Доброе утро»

Ведущие

С. Зейналова
Т. Соловьев
04:16

С. Зейналова
Т. Соловьев
04:01
С. Зейналова
Т. Соловьев
04:33

С. Зейналова
Т. Соловьев
03:02

0
С. Зйналова
Т. Соловьев
05:00

Гости

В. Чепурченко,
актер

И. Слуцкая,
фигуристка

С. Пенкин,
актер

Е.Тишковец,
центр Фобос

И. Скобрев
А. Бурдина

Премьера сериала
«Эти глаза напротив»

День рождения
чемпионки
мира

Юбилей
артиста

Еженедельный прогноз погоды от специалиста

Участники шоу
«Без страховки»

---------

---------

---------

Отец Фотий,
Ольга Задонская,
Эра Канн
03:33
0

---------

---------

---------

---------

Призеры шоу
«Голос»

---------

Продолжение таблицы А.1

№

пн
t
Вт
t
Ср
t
чт
t
пт
t

Ведущие

Е.Ландер
В. Завьялов

Е. Ландер
В. Завьялов

Е. Ландер
В. Завьялов

Е. Ландер
В. Завьялов

0
А. Чернобровина
А. Петров
4:15

«Утро России»

Гости

А. Козлов

Исполнительный
директор
федерального
планирования

Сборы на капремонт
03:59

С. Гаврилов

Председатель госдумы РФ по вопросам собственности

Закон о банкротстве

4:15
О. Баталина

Председатель комитета госдумы

Выдача детских пособий
4:10

А. Сидякин

Председатель комитета госдумы

Защита собственности
4:53

А.Ачеев

Председатель счетной комиссии госдумы

Финансовые пирамиды

Е. Неволина

Исполнительный директор аптечной гильдии

Квоты в аптеках

04:00

Ю. Жулёв

Председатель
союза пациентов

Нарушения «Скорой помощи»

4:40
Н. Тюрмяков

Юрист

Закон о страховании недвижимости

4:20
А. Засов

Профессор МГУ

Астрономия в школе
4:46
0
М. Бутов

Генсек федерации легкой ателики РФ

Ограничения международных спортивных организаций
3:50

С. Витошкин
Психиатр высшей категории

Суициды после родов
03:49
О. Пантелеев
Авиаэксперт

Проблемы авиаперелетов

3:59
Г. Клименко
Советник по вопросам развития Интернета

Появление портада жалоб
4:42
А. Сычев
Начальник
безопасности банка России

Кража с банковских
карт
5:33
Е. Власюк
Ведущий специалист центра погоды ФОБОС

Прогноз погоды на неделю
3:15

В. Заводченков

Ведущий специалист центра Фобос

Погода на неделю
04:39
А. Семенов

Ректор
МПГУ

Необходимость репетиторства

4:01
И. Хатьков

Главный онколог департамента здравоохранения Москвы

Бесплатные лекарства для раковых больных
4:34
О. Медведев
Профессор МГУ

Замена рыбьего жира
5:14
В. Ильинский
Директор медико-генетического центра

Перспективы
генетики
4:00

ПРИЛОЖЕНИЕ В
Классификация рубрик в утренних программах Первого канала и РОССИИ1на основании типологии досуговых СМИ

Таблица В.1 — Рубрикация в программе «Доброе утро»(эфир от 22.03.2016)
4) 16.2%

5) 72.6%
1) 18.9%

6) 11.2%
3) 61.2%

2) 19.9%

3.2) 77.94%

3.1) 22.1%

1) Досугово-просветительские сюжеты
2) Досугово-развлекательные сюжеты
3) Досугово-деятельностные сюжеты
3.1 ) Хобби сюжеты
3.2) Прагматическо-познавательные сюжеты
4) Эстетизация
5) Служебно-сервисная журналистика
6) Правовая журналистика

Таблица В.2— Рубрикация в программе «Утро России» (эфир от 22.03.2016)

4) 5.9%

5) 35.3%
1) 27.5%

6) 58.8%
3) 62.2%

2) 10.3%

3.2) 94.4%

3.1) 5.6%

1) Досугово-просветительские сюжеты
2) Досугово-развлекательные сюжеты
3) Досугово-деятельностные сюжеты
3.1) Хобби сюжеты
3.2) Прагматическо-познавательные сюжеты
4) Эстетизация
5) Служебно-сервисная журналистика
6) Правовая журналистика