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В своем дипломном исследовании Анна Сергеевна Лесина

обращается к теме, которая имеет особое значение, выраженное

необходимостью поиска новых подходов к изучению утреннего

информационно-развлекательного вещания, в связи с высокой

востребованностью такого формата на телевидении. Кроме того,

актуальность проблематики также напрямую связана с тем, что именно

наличие досугового телевизионного вещания на сегодняшний день

определяет рейтинг эфира. Именно аспект коммерциализации (или, скажем,

окончательной трансформации концепции в сферу инфотейнмента) утренних

теле-шоу находится в фокусе внимания Анны Сергеевны. В своем

дипломном исследовании она предпринимает попытку сформулировать

оптимальную модель утреннего информационно-развлекательного

телевизионного шоу на российском телевидении, что на таком серьезном

аналитическом уровне происходит, пожалуй, впервые.

Более того, актуальность исследования обусловлена еще и тем, что

утреннее информационно-развлекательное вещание в отечественном

телеэфире сформировалось относительно недавно. И, несмотря на то, что в

последние годы количество утреннего контента значительно увеличилось,

качество подобных проектов оставляет желать лучшего. В этом контексте

работа Анны Сергеевны Лесиной представляет особый интерес и является

весьма перспективным направлением исследования развития жанра.

Несомненным достоинством работы является основательно

представленная в работе степень научной разработанности темы.

Исследование выполнено с позиций современной науки и методологии, на

основе широкого круга привлеченных научных работ, монографий, статей и

большого количества эмпирического материала.

Дипломная работа Лесиной А.С. представляет собой оригинальную

попытку комплексного, системного анализа приемов, средств, методов

работы журналистов в утренних программах на Первом канале и канале

«Россия 1».

Именно это и является целью исследования, в соответствие с которой

решается ряд задач: выявляются общие характеристики утренних

телевизионных программ; определяется роль и место ведущего в утреннем

информационно-развлекательном эфире; формулируются оптимальные

характеристики утреннего формата.

В первой главе дипломной работы Анной Сергеевной были подробно

рассмотрены типологические характеристики информационно-

развлекательных программ утреннего эфира.

Исследуя специфику утреннего теле-шоу и его жанрово-тематические

особенности, автор приходит к выводу, что утренний эфир представляет

собой сложную нехудожественную форму с набором индивидуальных

информационно-развлекательных функций, обладающий ярким заголовком и

хронометражем с четкой выстроенностью сетки. Также Анна Сергеевна

отмечает, что в целом наблюдается большее количество досугово-

развлекательной информации в программе «Доброе утро» (Первый канал), а

«Утро России» (Россия 1) делает упор на информационной и аналитической

составляющей.

Анализ выразительных средств программ "Утро на Первом" и "Утро

России» продолжается и развивается во второй части исследования. В

частности, Анна Сергеевна дает развернутый обзор функций телеведущего, а

также рассказывает о том, какие формы инфотейнмента реализуются в

российских утренних теле-шоу. Данный анализ позволил автору выявить

ключевые аспекты профессиональной подготовки подобных проектов с

учетом интересов современной аудитории.

Научная и прикладная новизна исследования не вызывает сомнений и

определяется не только тем, что в работе впервые выявлена специфика

телевизионных шоу подобного типа, но также удачным анализом

«нежурналистских» факторов, влияющих на их характер, содержание и

популярность.

Работа великолепно структурирована, логична. В ней очень хорошо

просматривается последовательность решения задач.

Отмечая научную новизну исследования, актуальность темы, а также

новизну выводов, к которым приходит автор, следовало бы указать на

недостатки, но в данном случае речь идет лишь о рекомендациях и

обозначении тех моментов, которые вызывают вопросы.

Размышляя о модели современного информационно-развлекательного

теле-шоу, Анна Сергеевна фокусирует внимание исключительно на

российских примерах. Было бы логично воспользоваться опытом, например,

американского телевидения для того, чтобы сравнить концепции утренних

эфиров; выявить те особенности, которые было бы целесообразно

адаптировать в российской медиа-среде; в конце концов обозначить тот опыт

утренних теле-шоу «Good Morning, America» на АВС, «Early news» на CBS,

«Today show» на NBC, который бы пригодился в реализации подобных

проектов в России. Автор указывает на эти шоу в первом параграфе своего

исследования, однако в дальнейшем концентрируется исключительно на

российском опыте.

Когда Анна Сергеевна описывает оптимальную модель утреннего

теле-шоу, она указывает следующее: «Информационные блоки в

большинстве своем должны ориентироваться на женскую аудиторию.

Многие тематические направления продуктивно связывать с хобби-

журналистикой. Знакомство на форумах со зрительскими откликами

позволило выявить наиболее интересные зрителям рубрики в эфире «Утра

России» — хобби-блок А. Зенкевича о российских новинках автопрома, и

рубрика ежедневного гороскопа на Первом канале в программе «Доброе

утро».

Данное заключение немного смущает. Во-первых, на мой взгляд,

было бы большой ошибкой ориентироваться преимущественно на женскую

аудиторию. Понятны причины такого тезиса, но все-таки, например,

американский опыт говорит о том, что ориентация на зрителя определенного

пола приводит к низким рейтингам и «сужению» рекламных возможностей

(как, например, было в случае с «Good Morning, America» на АВС в начале

1990-х годов).

Также непонятным представляется вывод о продуктивности хобби-

журналистики. Во-первых, я бы не стал называть проект Сенкевича о

новинках автопрома «хобби-блоком». И, во-вторых, «форумы со

зрительскими откликами» вряд ли являются показателем зрительских

предпочтений.

Анна Сергеевна совершенно справедливо приходит к выводу, что у

программы «Доброе утро» на Первом канале преобладает домашний стиль,

тогда как «Утро России» имеет более официальный характер. Кроме того,

говоря о методах ведения утренних теле-шоу, автор отмечает агрессивную

направленность у «Утра России» и наигранно-позитивную у программы

«Доброе утро». В этой связи, было бы логично выявить, чем все-таки

обусловлен такой характер, стиль, метод повествования в данных утренних

теле-проектах.

Выражу субъективное мнение, но иногда в ВКР иногда встречаются

фразы, вызывающие удивление. Например: «Даже если инфоповод внешне

не имеет позитивных сторон, каналы стараются преподносить материал так,

чтобы он все равно вызывал улыбку (стр. 45)». Или: «Инфотейнмент в

утреннем вещании направлен на то, чтобы зритель, независимо от

позитивной или негативной коннотации сюжета, все равно получал

удовольствие от его просмотра (стр. 58)».

Приведенные выше замечания и предложения-рекомендации

нисколько не умаляют достоинств работы, главные из которых – очень

высокий уровень анализа теоретических положений исследования,

самостоятельность, творческая инициативность в работе, убедительность и

логичность выводов, перспективность дальнейшей разработки выявленных

проблем.

Считаю, что Анна Сергеевна обозначила перспективный горизонт для

дальнейших научных разработок, как для себя, так и для коллег

занимающихся исследованием данной проблематики.

Безусловно, дипломная работа Лесиной Анны Сергеевны «Утреннее

информационно-развлекательное вещание отечественного телевидения:

специфика контента (на примере программы «Утро России» на канале

«Россия 1» и программы «Утро на Первом» на Первом канале)» выполнена

на высоком уровне, соответствует всем предъявляемым требованиям и,

конечно же, заслуживает высокой положительной оценки.
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